证券代码：002460 证券简称：赣锋锂业 编号：临2026-002

江西赣锋锂业集团股份有限公司

关于为控股子公司提供担保的进展公告

本公司及其董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，无

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

一、担保情况概述

1、江西赣锋锂业集团股份有限公司(以下简称“公司”或“赣锋

锂业”) 于 2025年 3月 28日召开的第五届董事会第九十一次会议、

于 2025年 6月 25日召开 2024年年度股东会审议通过了《关于 2025

年度公司及子公司对外担保额度预计的议案》，为满足公司及子公司

的发展和生产经营需要，同意公司向子公司提供连带责任保证担保额

度合计人民币 2,521,000万元，同意子公司向子公司提供连带责任保

证担保额度人民币 1,114,000 万元，两项合计担保总额人民币

3,635,000万元（包括新增担保和原有担保的展期或续保）。其中公

司及子公司向资产负债率 70%以上的子公司提供总额不超过人民币

1,501,000万元，向资产负债率 70%以下的子公司（含新设立暂无财

务数据的子公司）提供总额不超过人民币 2,134,000万元。本次担保

额度在公司股东会审议通过此议案之日起 12个月内有效，担保对象

之间可以进行担保额度调剂，上述额度可以循环使用。（详见公司公

告：2025-033、2025-081）

2、公司与中国农业银行股份有限公司新余分行（以下简称“农

业银行”）签署《保证合同》（合同编号：36100120260000288、

36100120260000372），约定为公司控股子公司江西赣锋锂电科技股

份有限公司（以下简称“赣锋锂电”）在农业银行的债务提供合计约

人民币 13,533.27万元的连带责任保证。

公司与中国进出口银行江西省分行（以下简称“进出口银行”）

签署《保证合同》（合同编号：HETO22300001220260100000004BZ01），

约定公司为赣锋锂电在进出口银行的贷款提供不超过人民币 45,000

万元的连带责任保证。

二、被担保人基本情况

1、基本情况

公司名称：江西赣锋锂电科技股份有限公司

统一社会信用代码：91360500576129026E

住所：江西省新余市高新开发区阳光大道 2551号

注册资本：317,557.4668万元人民币

成立时间：2011年 6月 13日

法定代表人：肖海燕

主营业务：锂离子动力电池、燃料电池、储能电池的研发、生产

和销售；超级电容器、电池管理系统、风光电储能系统、相关设备仪

器的研发、生产和销售；锂电工业设计服务；锂电技术咨询、技术推

广和转让服务；自营和代理商品的进出口业务。

截至本公告披露日，公司持有赣锋锂电 68.85%股权。

2、主要财务指标

赣锋锂电近期的主要财务数据如下：

单位：万元人民币

项目
2024年 12月 31日

（经审计）

2025年 9月 30日

（未经审计）

资产总额 1,811,957.66 2,074,795.86

负债总额 1,076,984.64 1,487,802.28

净资产 734,973.02 586,993.58

项目
2024年度

（经审计）

2025年 1-9月

（未经审计）

营业收入 443,494.60 496,551.11

利润总额 1,703.26 7,031.60

截至2025年9月30日，赣锋锂电资产负债率为71.71%。

三、担保合同的主要内容

（一）公司与农业银行的担保合同之一

债权人：中国农业银行股份有限公司新余分行

保证人：江西赣锋锂业集团股份有限公司

债务人：江西赣锋锂电科技股份有限公司

保证方式：连带责任保证

担保金额：人民币8,000万元

保证期间：主合同约定的债务履行期限届满之日起三年。

（二）公司与农业银行的担保合同之二

债权人：中国农业银行股份有限公司新余分行

保证人：江西赣锋锂业集团股份有限公司

债务人：江西赣锋锂电科技股份有限公司

保证方式：连带责任保证

担保金额：人民币5,533.26535万元

保证期间：主合同约定的债务履行期限届满之日起三年。

（三）公司与进出口银行的担保合同

债权人：中国进出口银行江西省分行

保证人：江西赣锋锂业集团股份有限公司

债务人：江西赣锋锂电科技股份有限公司

保证方式：连带责任保证

担保金额：人民币45,000万元

保证期间：主合同项下债务履行期届满之日起三年。

四、担保额度使用情况

根据公司 2024年年度股东会的批准，公司及控股子公司对下列

控股子公司的担保额度及实际使用情况如下：

担保方 被担保方 担保额度 实际担保金额

赣锋锂业 赣锋锂电 670,000万元人民币 604,969.27万元人民币

本次担保事项均在公司已履行审批程序的担保额度以内。

五、担保的必要性和合理性

本次担保事项系为控股子公司提供连带责任保证，担保金额均在

公司股东会审议批准额度范围内。本次被担保的控股子公司业务经营

正常、担保风险可控。本次担保有助于为控股子公司生产运营提供资

金保障，不会影响公司的持续经营能力，不存在损害公司及广大投资

者特别是中小投资者利益的情况。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

1、截至本公告披露日，公司及子公司存在为纳入合并财务报表

范围以外的主体提供担保的情形，主要因深圳易储数智能源集团有限

公司权属变动，不再纳入公司合并报表范围内；公司不存在逾期担保

的情形；不存在为大股东、实际控制人及其关联方提供担保的情形。

2、公司审批有效对外担保额度为不超过3,635,000万元人民币和

30,000万美元，占公司最近一期经审计净资产的92.08%；截至本公告

披露日，公司及其控股子公司对外担保总余额为人民币1,964,656.96

万元，占公司最近一期经审计净资产的47.02%，其中公司及其控股子

公司对合并报表范围外单位提供担保金额为人民币400,984.88万元，

占公司最近一期经审计净资产的9.60%。（按照中国人民银行于2026

年1月13日公布的美元汇率7.0103进行折算）

特此公告。

江西赣锋锂业集团股份有限公司

董事会

2026年 1月 14日